
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 28 de Dezembro de 2018

      Nº 71

                                       DECRETO Nº 073/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE
ACORDO COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2270/2018, D E C R E T
A:

Art. 1º  - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de
Assistência Social, o crédito suplementar no valor de R$ 5.150,00
(cinco mil, cento e ciquenta reais) para reforço de dotações que se
tornam insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º  - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo,
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                      Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                       DECRETO Nº 085/2018
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, E DE ACORDO COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2279/
2018, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal da

Criança e do Adolescente, o crédito suplementar no valor de R$ 7.500,00

(sete mil e quinhentos reais) para reforço de dotações que se tornam

insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação

parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo, conforme

demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                 Gabinete do Prefeito, 15 de outubro de 2018.

                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

                                    DECRETO Nº 089/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO E
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” O PREFEITO MUNICIPAL DE
CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL
N.º 2279/2018, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro o crédito suplementar no valor de R$ 129.605,71
(cento e vinte e nove mil, seiscentos e cinco reais e setenta e um
centavos) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no
exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura e
do Fundo Municipal de Assistência Social, respectivamente,
conforme demonstrativo abaixo:



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 71
28 de Dezembro de 2018

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Thiago Romito Bon
Secretário de Administração

Thiago Romito Bon
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macêdo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Brito
Secretário De Trânsito



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 71
28 de Dezembro de 20182

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2018.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                       DECRETO Nº 091/2018
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM
AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2279/2018,D E C R E T A:

Art. 1º  - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 186.855,03 (cento e
oitenta e seis mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e três centavos) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no exercício
corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura, conforme
demonstrativo abaixo:

                          

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                     Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2018.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito



                                                                                                DECRETO Nº 097/2018
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM AS
LEIS MUNICIPAIS N.º 2279/2018, D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 244.882,65
(duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) para reforço de dotações que se tornam
insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura, conforme
demonstrativo abaixo:

                       

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2018.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                 Prefeito

                                                                                                  DECRETO Nº 098/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENT O DO INSTITUT O DE PENSÃO, APOSENTADORIA
E BENEFÍCIOS DE CORDEIRO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO, DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N.º 2279/2018, D E C R E T A:

Ar t. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Instituto de Pensão, Aposentadoria e Benefícios de Cordeiro o crédito suplementar no valor
de R$ 933.830,00 (novecentos e trinta e três mil e oitocentos e trinta reais) para reforço de dotações que se tornam insuficientes no
exercício corrente.

Art. 2º  - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo e do Fundo Municipal de

Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e da Prefeitura Municipal de Cordeiro, conforme demonstrativo abaixo:

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 71
28 de Dezembro de 2018



Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2018.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                    DECRETO Nº 105/2018

“INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL PARA O EXERCÍCIO DE 2019, DEFININDO FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NAS
REPARTIÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.” O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
D E C R E T A:

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 71
28 de Dezembro de 2018



Art. 1º - Ficam instituídos os dias de feriados nacional, municipal e pontos facultativos do ano de 2019, para cumprimento pelas
repartições da Administração Pública Municipal do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais,
conforme abaixo:

                               

Art. 2º  Caberá aos dirigentes dos órgãos públicos a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência,
durante os feriados municipais e pontos facultativos.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                        Gabinete do Prefeito, em 13 de dezembro de 2018.
                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                   Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 354/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.R E S O L V E:

ALTERAR a composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Cordeiro (CONDEMA), nomeado pela Portaria n.º 186,
de 24 de fevereiro de 2018, devido ao afastamento e nomeação dos membros abaixo relacionados, como segue:

I – Membros afastados
Representantes da Secretaria de Municipal de Educação:
Titular: Andreia Almeida Gonçalves
Suplente: Luiz Antonio da S. Cavalheiro
Sociedade Civil:
Sergio Daflon
Comunidade:
Jennifer Gomes Santos da Silva

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 71
28 de Dezembro de 2018



II – Membros nomeados

Representantes da Secretaria de Municipal de Educação:
Titular: Lilian Barros Braga
Suplente: Ana Maria A. Werneck

Sociedade Civil:
Magaly Correa Feijó

Comunidade:
Gilberto Carlos Mendes Gil

                   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

             Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2018.
                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                     Prefeito

Republicado por incorreção.

                                                                                                   PORTARIA Nº 358/2018

ESTABELECE O CALENDÁRIO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2019 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS POR LEI,R E S O L V E:
Ar t. 1º - Estabelecer o Calendário Escolar para a Educação Infantil e Ensino Fundamental para o Ano Letivo de 2019.

Art.2º - Para atender à Educação infantil e Ensino Fundamental, as ações pedagógicas das Unidades Escolares terão, no mínimo,
200(duzentos) dias letivos e 800 (oitocentas) horas de efetivo exercício, obedecendo-se a Lei nº.9394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional.

Art.3º - Caberá às Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino planejar e definir as atividades de cada escola, de acordo com o
Projeto Político-Pedagógico da rede.

Art.4º -  Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Art.5º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                                  Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2018.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                               Prefeito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 71
28 de Dezembro de 2018


